
◎セミナープログラム

13：30～14：40（70分） ◎第一部
 田中 靖浩 氏  （公認会計士 田中公認会計士事務所所長）

 経営の常識「予算」を疑う
 会社を強くする予算・会社をダメにする予算のちがい

予算はもっとも有名な管理会計ツールであり、経営の常識です。各社で
「予算数字」の見直しはあっても「予算制度」そのものが見直されることは
ほとんどありません。本セミナーでは予算の歴史、「孫子の兵法」などから
検討をしつつ「会社を強くする予算」の21世紀像を探ります。

14：40～14：55（15分） 休憩

14：55～15：50（55分） ◎第二部
 豊倉 光伺 （株式会社アグリーメント 代表取締役社長）

 Excel業務運用自動化による
 予算効率化事例
 経営者の欲しがる情報を経営者のメッシュで

予算策定において、ボトムアップ型にせよトップダウン型にせよ、そのプロ
セスの中では企業規模を問わずにExcelが多用されています。そのような
背景を踏まえて、なぜ、著名企業がExcelベースの予算策定や予実管理に
おいてExcel運用の自動化ソリューションを選択したかを具体的実例を紐
解きながらお話申し上げるとともに、その効果についてご説明いたします。

毎年恒例、予算策定のご苦労が、
今年は劇的に改善されるかもしれません！

効率化セミナー
予算策定

超
来期予算策定に向けて、準備を始められた企業様も多いかと存じます。本セミナーで
は、「予算」について、その常識を歴史的・戦略的に見直しつつ「会社を強くする予算」
策定のポイントを管理会計分野のスペシャリストとして名高い、田中靖浩氏をお招き
してご講演いただきます。その後、企業内で予算策定に最も利用されているExcel
での配布・作業・集計業務を劇的に効率化した日本を代表する著名企業から中小
企業様まで、具体的実例をご紹介させていただきます。皆様方におかれましては、大変
ご多忙とは存じますが、本セミナーが予算策定のあり方、効率化を見直す良い機会に
なれば幸甚でございます。是非ともご参加のほど、よろしくお願い申し上げます。

2014年9月18日（木） 13：30～15：50（13：00受付開始）
会場：フクラシア品川（高輪口）　定員：80名
ご注意：フクラシアは品川で二か所ありますが、高輪口のほうです。定員になり次第受付を終了させていただきます。

※申込方法等は裏面をご覧ください。

田中先生の最新刊を
ご参加の方全員に
差し上げます。

（著書ご紹介）
決算書の読み方から管理会計、経営分析の初歩に至るま
でを、実際のケースに基づいたクイズ形式で解説。 また、
行動経済学や「孫子の兵法」など、一見会社数字とは関係
ないクイズも収録。企業や個人の行動が、具体的な数字
にどうつながっているのかが見えてきます。



第一部◎講師　田中 靖浩 氏
東京都立産業技術大学客員教授。外資系コンサルティング
会社等を経て独立。経営・会計の基本から最新動向まで真面
目にポップに、ときに笑いを交え変幻自在に解説。各種講演
をはじめ書籍執筆、新聞・雑誌連載、ラジオ出演など多数。

第二部◎講師　豊倉光伺
株式会社アグリーメント 代表取締役。著名企業9社が出資
したベンチャー企業のCEO、外資系大手コンサルティング会
社のマネージングディレクターなどを経て現職に至る。多く
の企業にリスク・マネジメント、内部統制、経営効率化のコ
ンサルティングや研修を実施。

◎講師プロフィール

フクラシア品川（高輪口）
〒108-0074 東京都港区高輪3‒25‒33 長田ビル6階
●JR[品川]高輪口駅から徒歩4分
●京浜急行[品川]駅から徒歩4分

フクラシアは品川エリアに２箇所あります。
お間違えのないようご注意ください。

◎会場のご案内

弊社ウェブサイトのセミナーご案内ページからお申し込みいただけます。
http://www.agreement.jp/seminar/index.html
また、下記申込欄に必要事項をご記入の上、FAXでのお申し込みも可能です。受講票は後日お送りします。
●日時・講師・テーマ・内容などは、事情により事前の告知なしに変更させていただく場合がございます。
●主催者、講師等の諸般の事情により開催を中止させていただく場合があります。
●定員になり次第締め切らせていただきます。●同業他社様からのお申し込みはお断りする場合があります。

◎お申し込みについて

ご記入いただいた個人情報は、当セミナーの申込管理、製品･サービス、イベント等のご案内を目的として利用させていただき
ます。お客様の個人情報は、法令及び主催各社の内部規定に基づき管理いたします。なお、各社の個人情報のお取扱いに関し
ましては各社ホームページに掲載しておりますので、併せてご確認ください。　
株式会社アグリーメント ： http://www.agreement.jp/privacy.html 
※個人情報の利用に同意いただける場合は、記入欄のチェックボックスにチェック（レ印）の記入をお願いします。

◎個人情報の
　取扱いについて

株式会社アグリーメント
セミナー担当
TEL：03-5823-4655
※電話受付時間／9:00～17:45(土日祝日を除く)

◎主催・お問い合せ ご案内パートナー

FAX ： 03-5823-4656

貴社名 ふりがな

部署名   お役職

お名前 ふりがな

ご住所 〒

電話番号   FAX番号

メールアドレス

個人情報の取扱いに

（　　    ）                       ‒ （　　    ）                       ‒

□ 同意する

ウィング高輪WEST●

●
品川
プリンス
ホテル

●品川GOOS

●グランド
　プリンス
　ホテル高輪
●ザ・プリンス
　さくらタワー
　東京

●
レクサス
品川

センタービル
●

●京急EXイン
　品川駅前

●
エプソン
品川アクア
スタジアム

●品川プリンス
レジデンス

〒品川駅前郵便局

タマホーム
本社ビル
● フクラシア品川

長田ビル6F

●
セブン
イレブン

JR品川駅

第
一
京
浜

↑
新
橋

J
R
各
線

新
幹
線京

急
本
線

横
浜
↓

●
ウィング品川EAST

●京急品川駅

高
輪
口

港
南
口

自由通路
●

アトレ品川


